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Abstrakt

Názov: Technické riešenia a indikácie KAFO ortéz

Ciele: Cieľom tejto bakalárskej práce je sa užšie zamerať na ortézy ktoré

prechádzajú oblasťou nohy, členkového a kolenného kĺbu (KAFO ortézy),

zhromaždiť dostupné informácie o jednotlivých technických riešeniach

a indikáciách vyššie spomenutých ortézach typu KAFO. Ďalej by som bol

rád, ak by sa táto práca stala užitočným zdrojom informácií pre každého, kto

chce hlbšie nahliadnuť do tejto problematiky.

Metódy: Počas tvorby práce som čerpal z dostupnej odbornej literatúry a čiastočne

z doterajších osobných skúseností. Ďalej som spolupracoval a získaval

informácie od kolegov a odborníkov v danej problematike. Zúčastnil som sa

odborných seminárov a školení.

Výsledky: Táto práca obsahuje informácie z oblasti anatómie, ktorú popisuje

podrobnejšie. Je v nej popísaná chôdza človeka, svalové testy dolnej

končatiny a taktiež zahŕňa ortotiku všeobecne. Hlavná časť práce je

zameraná na ochorenia dolnej končatiny s ktorými súvisia technické riešenia

KAFO ortéz s ich príslušnými indikáciami. Z výsledkov vyplýva použitie

konkrétneho technického riešenia ortézy podľa zdravotného stavu pacienta.

Kľúčové slová: Ortotika, dolná končatina, KAFO, ochrnutie svalov, dĺžka končatiny

Abstract

Title: Technical solutions and indications of KAFO orthoses.

Objectives: The aim of this thesis is to look closely of the orthosis at crossing areas of

the foot, ankle and knee (KAFO brace), gather available information on

individual technical solutions and indications of the type KAFO orthosis.

Furthermore, I would be happy if this work has become a useful resource

for anyone who wants more insight into this issue.

Methods: During the formation of this thesis I have drawn on available literature and

partly from previous personal experience. Next I worked with and obtain

information from colleagues and experts in the art. I attended seminars and

training courses.

Results: This work contains informations from anatomy, which describes it in

greater detail. Is it described human gait, muscle testing lower limb and

also includes general orthotics. The main part focuses on disorders of the

lower limb which they relate technical solutions KAFO orthosis with their

respective indications. The results show the use of a particular technical

solution of the orthosis according to the health of the patient.

Keywords: Orthosis, lower extremity, KAFO, paralysis of muscle, extremity lenght

8

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................11

2 Dolná končatina ako funkčný celok........................................................................12

2.1 Pletenec dolnej končatiny..................................................................................12

2.1.1 Pasívny komponent pletenca dolnej končatiny..........................................12

2.1.2 Aktívny komponent pletenca dolnej končatiny .........................................15

2.2 Voľná časť dolnej končatiny.............................................................................16

2.2.1 Oblasť stehna a predkolenia ......................................................................16

2.2.2 Oblasť nohy ...............................................................................................22

2.3 Nervy dolnej končatiny.....................................................................................25

3 Chôdza človeka a svalové funkčné testy.................................................................27

3.1 Chôdza človeka..................................................................................................27

3.1.1 Znaky chôdze..............................................................................................27

3.1.2 Časové rozloženie fáze kroku.....................................................................29

3.1.3 Analýza chôdze...........................................................................................29

3.2 Svalové funkčné testy........................................................................................30

3.2.1 Základné stupne svalového testu................................................................30

3.2.2 Zásady svalových testov.............................................................................31

3.2.3 Svalové testy dolnej končatiny...................................................................32

4 Všeobecná časť ortotiky..........................................................................................34

4.1 Definícia ortéz...................................................................................................34

4.2 Základná terminológia a kritéria rozdelenia ortéz.............................................34

4.3 Názvoslovie ortéz..............................................................................................36

4.4 Korekčné mechanizmy ortéz z hľadiska biomechaniky....................................37

4.5 Kontraindikácie ortézovania..............................................................................38

5 Ochorenia dolnej končatiny.....................................................................................39

5.1 Základné choroby týkajúce sa ortotiky..............................................................39

5.1.1 Mozgové choroby.......................................................................................39

5.1.2 Choroby miechy.........................................................................................39

5.1.3 Ochorenie ovplyvňujúce periférny nervový systém...................................40

5.1.4 Svalové ochorenia.......................................................................................40

5.2 Choroby indikované pre ortézu KAFO.............................................................40

9

5.2.1 Nervovo-svalové choroby...........................................................................40

5.2.2 Genua valga a genua vara...........................................................................43

6 Prehľad technických riešení ortéz typu KAFO........................................................45

6.1 Definície typu pacienta......................................................................................45

6.2 Pacient typu 1....................................................................................................46

6.3 Pacient typu 2 ...................................................................................................54

7 Záver........................................................................................................................63

Literatúra ........................................................................................................................64

10

Zoznam obrázkov

Obrázok 1 Cyklus chôdze Zdroj (15)..............................................................................30

Obrázok 2 Vyšetrenie svalového testu Zdroj (15)...........................................................33

Obrázok 3 Označovanie ortéz dolnej končatiny Zdroj (15)............................................37

Obrázok 4 Pacient typu 1 a 2 Zdroj (15).........................................................................46

Obrázok 5 Valgozita s tendenciou flexie Zdroj (15).......................................................47

Obrázok 6 Varozita s tendenciou flexie Zdroj (15).........................................................47

Obrázok 7 Vybavenie pre valgozitu s tendenciou flexie Zdroj (15)...............................48

Obrázok 8 Varozita s tendenciou flexie Zdroj (15).........................................................50

Obrázok 9 Valgozita s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)..........................................51

Obrázok 10 Varozita s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)..........................................51

Obrázok 11 Vybavenie valgozity s tendenciou flexie Zdroj (15)...................................52

Obrázok 12 Vybavenie varozity s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)........................54

Obrázok 13 Valgozita s tendenciou flexie Zdroj (15).....................................................55

Obrázok 14 Varozita s tendenciou flexie Zdroj (15).......................................................55

Obrázok 15 Návrh vybavenia valgozity s tendenciou flexie Zdroj (15).........................57

Obrázok 16 Návrh vybavenia varozity s tendenciou flexie Zdroj (15)...........................58

Obrázok 17 Valgozita s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)........................................59

Obrázok 18 Varozita s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)..........................................59

Obrázok 19 Vybavenie v prípade valgozity s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)......61

Obrázok 20 Vybavenie v prípade varozity s tenenciou hyperextenzie Zdroj (15) .........62

11

1 Úvod

Vplyvom civilizačných chorôb, traumatických úrazoch alebo vrodených deformít

pribúda množstvo pacientov ktorí sú odkázaní na ortotickú pomôcku. Dnešná moderná

doba praje technike a preto pacienti, ktorí by boli v minulosti veľmi málo sebestační,

dokážu dnes s pomôckou urobiť takmer čokoľvek. Avšak aj napriek tomu sa stáva, že

pacienti v konečnom dôsledku odmietajú používať moderné ortézy. Stroskotáva to aj na

vedomostiach a schopnostiach ortopedických technikov, ktoré sú nedostatočné a ich

postup výroby je zastaraný.

Predmetom tejto práce je konkrétne sa zamerať na ortézy typu KAFO. Túto tému som

sa rozhodol spracovať preto, lebo mi je ako ortopedickému technikovi blízka. Téma by

mohla potencionálne priniesť osvetu do tejto časti ortotiky a tým pádom prispieť

k zlepšeniu úrovne ortotickej starostlivosti.

Myslím si, že vhodne indikovaná a správne vyrobená ortéza typu KAFO môže prispieť

ku skvalitneniu života pacienta a zvýšeniu jeho sebestačnosti. Preto ma daná

problematika veľmi zaujíma.

Úlohy práce – Cieľom tejto bakalárskej práce je zhrnúť informácie o možnostiach

technických riešení KAFO ortéz a ich príslušných indikáciách. Tieto informácie som

získal a zhromaždil z dostupnej literatúry a doterajších skúseností z dvojročnej praxi

v odbore , počas ktorej som mal možnosť zúčastniť sa na odborných seminároch

a školeniach doma aj zahraničí.
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2 Dolná končatina ako funkčný celok

Znalosť anatómie dolnej končatiny je nutná pre pochopenie funkcie a konštrukcie ortéz

dolnej končatiny. Z tohto dôvodu v tejto kapitole popíšem anatómiu dolnej končatiny.

Funkcia dolnej končatiny je charakterizovaná rôznymi autormi. Napríklad podľa


[…]


alebo stúpaní po schodoch. Tieto kompenzačné pohyby a sily prenášajú do zbytku tela

sily, ktoré spôsobujú neprirodzený postoj. To vedie k veľkej záťaži na chrbticu. Typické

sú následky vrátane permanentnej bolesti chrbta, alebo dokonca zmien v chrbtici ako

skolióza alebo hernia intervertebrálneho disku.

Navyše pacienti bez pomôcok často používajú ich ruky v oblasti prednej strany stehna

na dosiahnutie mechanickej stability v kolennom kĺbe.

V tomto prípade pacienti používajú jednu ruku pre chôdzu zatiaľ čo zmenšujú rozpätie

ktoré by mohlo byt prospešné v prípade pohybu. (15)

Obrázok 17 Valgozita s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)

Obrázok 18 Varozita s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)
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Návrh vybavenia v prípade valgozity s tendenciou hyperextenzie

Dizajn ortéz počíta s chybným postavením pre obe valgozne komponenty a pre

tendenciu hyperextenzie kolenného kĺbu.

Svalový fond pacienta umožňuje fyziologickejšiu chôdzu s kontrolou stojnej fázy,

s kontrolou švihovej fázy.

Dizajn ortéz poskytne podporu sagitálnej ploche a kompenzuje svalový deficit v dolnej

časti nohy a členkovom kĺbe. Nastaviteľný členkový kĺb kontroluje plantárnu a dorzálnu

flexiu a doporučený je komponent s dynamickým nastavením ako napríklad karbónová

pružina. (15)

Na základe zistení z anamnézy a vyšetrenia, možno pre pacienta špecifické funkcie

a výhody ortéz kombinovať alternatívnym dizajnom. To následne môže pomôcť

vylepšiť dizajn ortéz pre pacientove potreby s individuálnou a špeciálnou funkciou. (15)

Tu prezentovaný návrh vybavenia zahŕňa funkciu kolenného kĺbu so stabilizovanou

stojnou a švihovou fázou čo umožňuje pacientovi fyziologickejšiu chôdzu. Aktívny

kolenný kĺb by bol vhodný, pretože aktívne kontroluje stojnú a švihovú fázu

elektronicky v zmysle kontroly elektronickej jednotky ktorá je umiestnená

v proximálnej časti stehna. To je doporučené ako základný modul. S týmto systémom

kolenného kĺbu dizajn ortézy nižších časti nohy môže byť nastavený nezávisle od

existujúcej funkcie kolenného kĺbu a podľa fyzikálneho stavu. (15)
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Obrázok 19 Vybavenie v prípade valgozity s tendenciou hyperextenzie Zdroj (15)

Návrh vybavenia v prípade varozity s tendenciou hyperextenzie

Dizajn ortéz počíta s chybným postavením pre obe varozne komponenty a pre tendenciu

hyperextenzie kolenného kĺbu. (15)

Svalový fond pacienta umožňuje fyziologickejšiu chôdzu s kontrolou stojnej fázy,

s kontrolou švihovej fázy.

Dizajn ortéz poskytne podporu sagitálnej ploche a kompenzuje svalový deficit v dolnej

časti nohy a členkovom kĺbe. Nastaviteľný členkový kĺb kontroluje plantárnu a dorzálnu

flexiu a doporučený je komponent s dynamickým nastavením ako napríklad karbónová

pružina. (15)

Na základe zistení z anamnézy a vyšetrenia, možno pre pacienta špecifické funkcie

a výhody ortéz kombinovať alternatívnym dizajnom. To následne môže pomôcť

vylepšiť dizajn ortéz pre pacientove potreby s individuálnou a špeciálnou funkciou. (15)

Tu prezentovaný návrh vybavenia zahŕňa funkciu kolenného kĺbu so stabilizovanou
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stojnou a švihovou fázou čo umožňuje pacientovi fyziologickejšiu chôdzu. Aktívny

kolenný kĺb by bol vhodný, pretože aktívne kontroluje stojnú a švihovú fázu

elektronicky v zmysle kontroly elektronickej jednotky ktorá je umiestnená

v proximálnej časti stehna. To je doporučené ako základný modul. S týmto systémom

kolenného kĺbu dizajn ortézy nižších časti nohy môže byť nastavený nezávisle od

existujúcej funkcie kolenného kĺbu a podľa fyzikálneho stavu. (15)

Mediálna strana kolenného kĺbu zohráva veľkú úlohu v kontrole stability kolena

a v jeho smerovaní hlavne pri varóznej odchýlke. (15)

Obrázok 20 Vybavenie v prípade varozity s tenenciou hyperextenzie Zdroj (15)
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7 Záver

Práca ortopedického technika vyžaduje multidisciplinárne vedomosti. Tým pádom by

táto práca mala slúžiť ako praktická pomôcka nielen pre ortopedických technikov, ale aj

iné príbuzné odbory, ktoré by prácu ortopedického technika dokázali spätne obohatiť

a tým povýšiť celkovú kvalitu starostlivosti o pacienta ktorému bola indikovaná ortéza

typu KAFO. Naďalej treba vynakladať veľké úsilie pri ortotických riešeniach, keďže

obmedzená funkčnosť už len jednej končatiny dokáže pacienta obmedziť nielen pri

každodenných aktivitách, ale aj v jeho postavení v spoločnosti.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo užšie sa zamerať na ortézy ktoré prechádzajú

oblasťou nohy, členkového a kolenného kĺbu (KAFO ortézy), zhromaždiť dostupné

informácie o jednotlivých technických riešeniach a indikáciách vyššie spomenutých

ortézach typu KAFO.

Domnievam sa, že využitím stále zlepšujúcich sa výrobných postupov a nových riešení

dizajnu ortéz, by sa mohla radikálne zlepšiť kvalita života pacientov
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