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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

2. Kritéria hodnocení práce:
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce *
samostatnost diplomanta při zpracování
tématu *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Nemám pripomienky.
Otázka - Kritéria rozdelenia ortéz, podľa čoho môžeme rozdeľovať ortézy.

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Marek Bachura

Radovan Hadbavný

Cieľom tejto bakalárskej práce je sa užšie zamerať na ortézy ktoré prechádzajú oblasťou nohy,
členkového a kolenného kĺbu (KAFO ortézy), zhromaždiť dostupné informácie o jednotlivých technických
riešeniach a indikáciách vyššie spomenutých ortézach typu KAFO. Ďalej by som bol rád, ak by sa táto
práca stala užitočným zdrojom informácií pre každého, kto chce hlbšie nahliadnuť do tejto problematiky.

Technické riešenie a indikácie KAFO ortéz

výborný